quid per negligentiam eorum ex illis de- A ciderit. Ideo si quid sanguinis deciderit in terram, quadraginta diebus debet sacerdos pœnitere & lingua lambere, si supra linteum altaris, primum debet sorbere, & tribus diebus pœnitere, si ad secundum linteū peruerenter, quatuor diebus, si ad quartum, viginti.^a

^b Sed qui pluries † in die celebrantes, se in aliquibus oblationibus a communione suspendunt, id est, qui non communicant B quoties celebrant, a communione per annum unum suspenduntur. ^b

^c Peccant enim † quemadmodum & illi, qui missam celebrantes, scientes se in peccato esse, non consecrant, sed fingunt se consecrare, ut satisfaciant populo. ^c

^d Et qui sumtam eucharistiā, † per ebrietatem aut crapulam euomunt, qui si laici sunt, debet pœnitere quadraginta diebus; si monachi, aut clerici, aut diaconi, aut presbyteri, septuaginta, si episcopi, nonaginta. ^d

S C H O L I A.

^a c.1. si per negligentiam, 27. de consecratio. distin. 2. pœna tamen haſt sunt potius pœnitentialis fori, quam judicialis, ceterum nihil prohibet quin ex arbitrio superioris ista vel alia imponantur in foro judiciali.

^b c. relatum est, 1. de consecrat. dist. 2.

^c c. de homicid. 7. de celebrat. missar. in hoc iamē casu, vt in superiori, in forensi iudicio, criminis per accusationem delato, pœna erit ex arbitrio superioris iudicis imponenda.

^d in c. si per ebrietatem, 28. de consecration. distin. 2. Consideratur autem in vomitu, num species sacramenti appareant, an vere digesta sint. Nam in primo casu, pœna locum habet. Quia quamduo species incorrupta Sacramenti apparaverint, sub illis est corpus Domini, quod illa vomitione valde contemnitur. Eoque casu, quo discerni possunt tolluntur ex fecibus, & cum vino exsiccantur, & si sumi possunt per se.

sumuntur per se vel cum vino, & si non sunt sumptibiles, reponuntur in aliquo loco honesto iuxta altare, ut ait Cardinalis de Turrecremata ad dictum ca. si per ebrietatem, de consecrat. distin. 2.

D E C L E R I C I S D E L I N.

quentibus circa beneficia Ecclesiastica.

T I T V L V S VII.

C A P V T . I.

De cogentibus beneficia renuntiare & detinentibus venire in curiam Romanam debentes.

Q Vi viros ecclesiasticos capere, captio- que, donec sua resignent beneficia, aut ne citati ab apostolica sede, vel ab homine, vel a iure, venire ad ipsam valeant, ausu- crilego non verentur retinere, preter sententiam excommunicationis canonis, qui id fecerint; vel facere procurauerint, si fuerint praepati, a perceptione fructuum eccliarum suarum ipso iure per triennium sunt suspensi, si inferiores, eo ipso benefi- ciis obtentis sunt priuatis.

S C H O L I A.

^a Clem. multorum, 2. de pœnis. Sic pœna du-plex, canonis scilicet, si quis suadente dia- bolo, 17. q. 4. c. nuper, d. senten. excomm. Et suspensio vel priuatio beneficiorum ob- tentorum, pro duobus criminibus, nempe si quis incarcerauerit aliquid ad renuntian- dum beneficium, aut ne Romam adiret, in quo casu etiam, qui curauit sed deineri ne veniret, eadem pœna per eandem cle- mentinam punitur. Explicit vero illam clementinam Cardinalis post Zenzellinum, in 6. q. requiri in pœna propter incarcerationem ad renuntiandum, ut beneficium ideo fuerit renuntiatum in effectu, alias non ut severe puniendum. Item in secun- do casu ex q. quod ea capitulo fuerit impe- dimento, quo minus citatus Romam capius potuerit venire. Sed & notat glossa addi- claus.

*Eiam clemen. 2. ad verbum obtentis, pri-
uatum ob predicta crimina beneficiis ob-
tentis, non censeri factum ideo inhabilem
ad alia de novo obtainenda.*

C A P V T I I .

1 De consequentiis beneficia per laicos.

2 De intrusis.

*Clerici t̄ qui occasione laicæ recogni-
tionis, non requisita episcopi audi-
entia, ecclesiastica beneficia sibi præsumunt B
vindicare, si commoniti ea non resigna-
uerint, aut episcopali concessione muniti
non fuerint, reddi debent a beneficio &
officio alieni, a mitius etiā cum illis agen-
do, quā in eos statuerint antiqui canones. b
Quisquis etiam electioni de se factæ per
secularis potestatis abusum consenserit,
electionis commodo caret & ineligibilis
fit, ad quacunq; dignitatem, absque dis-
pensatione. Qui vero eam electionem fe-
cerint, ab officiis & beneficiis sunt suspen-
dendi per triennium, & tunc eligendi et-
iam potestate priuati. c*

*2 Quia propria etiam t̄ auctoritate bene-
ficii curam animarum habentis, etiam sibi
legitime concessi, nanciscitur possessio-
nem, aut vi altero de facto possidente iure,
quod in eo haber priuatur ipso iure tan-
quam intrusus, & simili alio beneficio, si
tunc habeat. d Multo magis, qui sine titu-
lo se in ecclesiam, quamvis sit suę collatio-
nis, intruserit. e*

S C H O L I A .

a in cap. relatum, 21. de iure patrona libr. 3.
ut. 38. ubi ratio, quanō intrat per ostium,
qui a laicis instruuntur, & beneficium si-
ne canonica institutione obiineri non po-
test. c. beneficium, de reg. iur. in Sext.

b In antiquū etiam statuerat depositionem E
& excommunicationem ei, qui per laica-
lem potestatē & abusum, beneficium ob-
tinuerit, ca. si quis deinceps, ca. si quis epi-
scopus, c. si quis clericus, & seq. 16. q. 7. Re-
fert & Ioan. Bernar. Diaz in practica gra-

minali canonum, c. 46. ex contil. Latera.
sub Leone 10. celebrato, in sess. 10. in bul-
la contra exemios edita, §. Et quia, quod
hodie, ut saepius alias depositum collationes
beneficiorum facta a domicellis, principib.
& nobilibus, sub colore iuris patronatus q̄
habere se configunt in beneficiis ecclesia-
sticis nullo priuilegio Apostolico suffici,
sine ordinariorum collationibus & literis
& alsq; aliquo salī colorato titulo, nulla
& irrita decernuntur, & statutum, ut illis
vitentes reddatur inhabiles ad alia benefi-
cia ecclesiastica obtainenda, donec eis super
hoc per sedē apostolicā fuerit dispensatum.
in c. quisquis electioni, 45. de elec. Abusus
electionis ratione potestatis laice, est, ut si
laicus interficit & eligat, ut in c. cum terra,
c. quod sicut, de electio. quia hoc est contra
ecclesiasticam libertatem, ut in d. eius iuri-
bus dicitur. verendum enim est, ne ideo im-
futurum sibi usurparent potestatē impe-
randi in electionibus, qua ideo non essent
libera contra illarum naturam, c. dilecti-
simi, 8. quæstio. 2. ideo & nulla electio, ut
nec facta contra libertatem ecclesia, capit.
Massana, cap. Sacro sanda, de electio. Di-
gns & pena electores qui laicos tales in elec-
tione sponte admiserint, non etiam si coa-
cto. sufficeret enim tunc electionem solum-
modo irritare sine pena illorum, ut in cap.
cum Vintoniensis, de electio:
d. eū qui, 18. de prab. in Sex. l. ex f. at. quod
metus causa. in P. l. creditores, ad leg. Iul.
de vi priuat. in P. l. si quis in tanta. C. unde
vi. l. 1. C. de suffrag. cum similib.

e. c. 3. de excessib. pralator. lib. 5. tit. 3. 1. Ne-
mo enim seipsum instituere potest & inter-
dant ē & accipiente, constitui debet diffe-
rentia, c. si de inst. nec collator sibi benefi-
cium retinere potest. c. unic. ut ecclesiasti-
ca benefic. sine villa dimin. confera. Quia
collationū distributiones concessa sunt epi-
scopis, quod ipsi soli omnib. sufficere nequā-
rent, & ideo eligunt sibi coadiutores mini-
sterii, distribuēdo illis, & beneficia & mis-
nera. c. si. de offic. archipresbyters.

C A P V T . I I I .

*De impenetrantibus beneficia vi-
uentium.*

Q Vi beneficia viuentium scienter impenetrant, valde peccant, & eo ipso sunt ab ecclesiastica communione pellendi : **a** & si ea episcopatus sunt, adhuc cum depositione fiunt infames. **b**

S C H O L I A .

a cap. 1. de concessio. præbend. explicare vi-
deatur illum texitum, c. eum qui contra, 40.
7. que. 1. in quo hic ordo seruatur, ut pri-
mū is, qui consensit se promoueri in locum
Archidiaconi viuentis, ab eiusdem archi-
diaconatus honore deponatur, & si ulte-
rius in eodem loco ministrare presumserit,
participatione communionis priuetur, ni-
si quādo, ut ibi ait glossa, se excusaret, qui
illud fecerit auctoritate maioris, qua ali-
quantum minuit poenam & potest indu-
cere ad dispensationem, argu. ca. dixit do-
minus, 14. q. 56. c. diaconi, 28. distinct. &
gloss. in c. & ibi Panorm. de concess. præb.
dicit verba, deponendum ultra ordinatum
in viui beneficium, debere intelligi
de depositione ab illo beneficio ita impen-
trato, non ab aliis, vel ab officio. Quod tamen
in male ordinato in locum viui episcopi,
retinetur, per rationem mox explicādam.

b ca. audiūmus, 3. que. 2. c. in primis, 2. q. 1.
Ratio vero cur potius depositio imponitur
subrogato in locum episcopi viuentis, quam
si de alio beneficio agatur, est quod inter
prelatum & ecclesiam contrahatur mar-
rimonium spirituale, c. inter corporalia, de
translatione episcopi, non inter alios benefi-
ciatos & eorum ecclesias, & proinde adul-
terium spirituale videtur committi in sub-
rogatione in locum viuentis mariti episco-
pi, & graviori poena id puniendum, dist. c.
audiūmus, 3. que. 2. c. sicut vir, 11. c. sicut
alterius, 39. 7. q. 1.

C A P V T . I V .

1 De beneficiato non proferto ad presbyteratum.

- A** 2. *De pluralitate beneficiorum.*
3. *De possessore beneficij paterni.*
4. *De non residentibus.*

B Eneficiū † cum cura animarū con-
secutus, si a die pacificæ adeptæ posses-
sionis non curauerit se promoueri intra
annum ad sacerdotiū, nullo legitimo im-
pedimento prohibitus, ipso iure benefi-
cio priuatur. **a**

Delinquunt † & qui duo vel plura be-
neficia possidere nituntur, b extra casus in
iure expressos. Ideo vel alterutro priuan-
tur. Et si vtrumq; retinere contendent, vtroque d & reputantur inhabiles ad sus-
cipiendo sacros ordines. **e**

Peccare videntur † & qui beneficiate-
nent, quibus immediare patres eorū præ-
fuerunt vel legitimi vel illegitimi. Ideo ab
iis, nisi dispensetur, remouentur. **f**

Quemadmodū † qui in beneficiis con-
cessis residere contemnūt, vocati & con-
tumaces, nulla dispensatione aut causa ex-
cusationis de non residendo legitima sus-
fulti, illis priuari possunt. **g**

S C H O L I A .

a cap. licet canon, & c. commissa, de elect. in
Sext. quod in aliis beneficiis cura anima-
rum non habentibus, locum nō habet. Ro-
ta decis. 520. nota quod tenens capella-
niā, in antiqu.

b Mortaliter peccare dicuntur, qui duo be-
neficia possident, quādo alterum per se suf-
ficit. Panorm. ad c. conquerente, de cleric.
non residentibus, gloss. ad ca. dudum, in 4.
ad verbum intitulatum, de elect. Aiq. D.
Thomas in quotlibetico 9. art. 15. Ioannes
maior in 4. sententiārū, dist. 23. qn. 6. &
7. notant, tenentem plura beneficia cum
dispensatione, in qua non est rationabilis
causa dispensandi, non esse in statuī salu-
tis. Ait etiā Gabriel in expositione canonis
in lectione 28. dist. in duabus ultimis colu-
mnis, dispensationē Papa in hoc nō suffra-
gari, nisi fiat ob utilitatem vel necessitatem
ecclesiārum, non autem si in utilitatem
personae

personae beneficiati. Nam connumerari ratione proprii commodi in duabus vel pluribus ecclesiis, est instar negotiations & turpis lucri, ideo & prohibitum in can. 1. 21.q.2. *S* pluralitas beneficiorum canonibus sacris est inimica ca. sanctorum, 70. dist. ca. 1. & tota 21.q.5. c. quia in tantu, de preb. ubi & ex radice cupiditatis, ambitionis & avaritiae, hac possessio dicitur, & in cap. cum iamdudum, 18. de prab. Multomagis detestabilis est avaritia & ambitione quorundam nobilium, qui ut aliquando possint eligi a capitaliis in archiepiscopos vel episcopos, procurant sibi dari in iisdem ecclesiis canoniciatus, & saepe in quatuor vel pluribus ecclesiis eos adipisciuntur, ut veluti hamo in ictu & postea in escatis eleboribus baculum pastoralem ad se trahere possint, quod & meretur in ecclesia emendationem & puniendi essent huiusmodi pescatores episcopatum.

c. Sunt illi c. siu vel ad utilitatem, aut necessitatem ecclesia, interdum favore personarum, ut in c. de multa, 28. §. fin. de prab. & in extraua. Ioannis 22. exsecrabilis, de prab. ca. 1. & 5. 21. q. 1. can. pastis, 55. dist. Item in case, quo unam in commediam ecclesia, ultam in titulum quis habere posse, ca. 3. qui plures ecclesiis, & cap. 21. q. 1. dispensatio autem pluralitatis ex cap. de multis, hodie reservatur summo pontifici, ademna episcopis.

d. conquerente, de cler non residen, c. de multa, de prab. sine fine cura sint, ut ibi dicuntur, animarum, sine eis fuerit ea coniuncta, sine sunt regulares dignitates c. cum singula, de prab. in Sext. vel prioratus, clem. 1. de supplex, negligens, prelat. vel vicaria perpetua clem. unica, de officio vicar. vide extrauag. Ioannis 22. exsecrabilis, de prab. & cassatur electio eius, qui tam habet plures prebendas in c. cum iamdudum, 18. de prab. c. dudum, in 2. de electio.

e. dicit extrauag. exsecrabilis.

f. c. quoniam, c. ad extirpandas, c. ad preservandum, de filiis presbyter. Est enim in iure

A exosa in beneficiis ecclesiasticis hereditaria successio, ca. apostolica. 8. quaest. 1. g. c. 2. c. conquerente, c. ex tua, de cler. non resid. arg. ca. sicut autem, & can. absit, 11. q. 3. Quod si beneficiatus, vagus sit, nec sciatur ubi sit, citandus erit editio publico in sua ecclesia, & postea non comparrens, priuari potest beneficio, d. c. ex tua, de cler. non residen. ca. non oportet, cum sequentibus, 7. q. 1. glossa. in canon. non oportet, de consecratio. distincti finali.

C A P V T V.

De delictis circa administracionem beneficiorum.

Q ui ecclesiam suam pro alienis obligat meritis, vel consentit ut obligeatur, ecclesia in primis non tenetur, & ipse ad administratione spiritualium & temporalium eius, submouetur, ipso iure, a & anathemate, si alienauerit vel consenserit cum indemnitate ecclesiaz,vinciendus, b & ab honore deponendus, c nisi cum solemnitatibus iure requisitis id fecerit. d Multo magis & praefecti beneficiorum suspenderi vel remouendi sunt ab administratione, si dilapidatores eorum sunt. e

S C H O L I A .

- a. c. 2. de solatio.
- b. cap. si quis presbyterorum, de rebus eccles. non alien.
- c. ca. diaconi, 35. & can. monemus 12. q. 2. l. subemus. §. exconomia, C. de episco. & cleri.
- d. ca. sine exceptione, 12. q. 1.
- e. c. 2. in fine, de statu monachor. ca. fina. 3. q. 2. probata tamen dilapidatione & sufficiione manifesta, c. l. cet Hely. c. per tuas, de simonia, c. venerabilis, de offi. deleg. Poterit tamen dispensare episcopus, vt in ca. 22. si quis presbyter, 50. dist. verum hic distinguendum, an fuerit actum contra dilapidationem criminaliter, vt si convictus fuerit, possit deponi ab ordine. Archidiaconus in ca. vobis, ca. Vulterrana, 12. q. 2. per. c. licet Hely, de simonia, facit textus in cap. apostolica, & ca. monemus. 1. q. 2. Prepo-